
Co se ukrývá za zdmi Klementina? 

• nejdražší kniha v ČR - Vyšehradský kodex, jehož pojistná hodnota je vyčíslena na 
jednu miliardu korun 

• nejstarším dokumentem jsou řecké papyry z doby 1. století našeho letopočtu  
• nejstarší památkou z oblasti latinské kultury je zlomek evangelia sv. Marka z 

přelomu 7. a 8. století 
• nejstarším tiskem je zlomek Gutenbergovy bible z roku 1454 
• nejtěžším rukopisem je Lobkovický graduál vážící okolo 80 kg 
• největší mapou je rukopisná mapa Ruska, která má více než 11 m2 

Klementinum, sídlo Národní knihovny, je bezpochyby jednou z nejvýznamnějších 
památek v České republice. Rozsáhlý komplex, který se rozkládá na rozloze dvou 
hektarů, je druhým největším historickým areálem, první pozici zaujímá Pražský Hrad. 
Za zdmi Klementina nalezneme nejen čilý ruch provozu Národní knihovny, ale také 
zákoutí a místa, která bychom zde nečekali. Ne každý, kdo prochází trasu od Karlova 
mostu k pražskému magistrátu například přes Karlovu ulici nebo Platnéřskou, si 
uvědomuje, že všechny zdi náleží právě Klementinu. Není divu, stavba bývalé jezuitské 
koleje či univerzity trvala téměř 170 let a změny stylu práce a myšlení věhlasných 
architektů jsou patrné. 

Barokní areál Klementinum je sídlem Národní knihovny ČR a označuje se za centrum 
české vzdělanosti od 13. století.  Rozsahem svých fondů je NK ČR největší a zároveň 
jednou z nejstarších veřejných knihoven v České republice, řadí se mezi nejvýznamnější 
evropské i světové knihovny. Soubor historické a novodobé literatury obsahuje více než 
7,5 milionů dokumentů s ročním přírůstkem 70 tisíc titulů.  

 


